
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2084 del 22/12/2023

Oggetto: UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - MAPPATURA DEL POTENZIALE SOLARE DELLE 

COPERTURE DEGLI EDIFICI E DELLE AREE IDONEE AD OSPITARE IMPIANTI FOTOVOLTAICI RELA-

TIVO A TUTTO IL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI PARMA. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Visti:
l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Premesso:
che con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 – 
2025;

che con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2023 – 2025;

Determina n. 2084 del 22/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023 – 2025; 

Visti altresì:
il Decreto Presidenziale n. 41/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti puddlici” e ss.mm.ii.$

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Rego-
lamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018$

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti puddlici approvato 
con atto D.P. n. 290 del12/12/2022$

il Patto di integrità in materia di contratti puddlici della provincia approvato con atto 
D.P. n. 229/2015$

Premesso
che con Decreto numero 248/2023 è stato approvato  l’avvio del progetto "PIATTAFORMA WEB 
ON-LINE DI INTERROGAZIONE DEL POTENZIALE SOLARE DELLE COPERTURE DEGLI EDI-
FICI E DELLE AREE IDONEE AD OSPITARE IMPIANTI FOTOVOLTAICI RELATIVO” nel territorio 
dell’Unione Montana Appennino Parma Est;

che con medesimo atto è stato dato mandato al Servizio Pianificazione Territoriale di affidare le 
necessarie prestazioni nel rispetto della normativa e regolamenti vigenti; 

Considerato
che occorre pertanto procedere alle seguenti prestazioni di servizio per la realizzazione della Map-
patura del Potenziale Solare degli edifici (Solar Potential Map) nel territorio della Provincia di Par-
ma,tramite  l’utilizzo di Sistemi Aeromobili a Pilotaggio Remoto (SAPR), consistenti in: 
. Rilievo 3D con SAPR degli edifici nel territorio provinciale;
. Generazione del DSM (Digital Surface Model) – Modello Digitale delle Superfici;
. Analisi del potenziale solare delle falde di copertura degli edifici attraverso algoritmi;
. Restituzione di Mappa GIS Georeferenziata del Potenziale Solare delle coperture e dei relativi 
dati Associati; 

Richiamati:
il  D.lgs  n. 36/2023 art  25  “Piattaforme di approvvigionamento digitale”;

la delibera ANAC n. 640 del 15.09.2021 che ribadisce l’utilizzo del Mercato elettronico della pubbli-
ca amministrazione (MEPA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilevanza comunitaria; 

Preso atto:
che su piattaforma e-procurament SATER è possibile reperire la tipologia dei servizi oggetto del 
presente provvedimento, nelle modalità di esecuzione compatibili con le esigenze rilevate del Ser-
vizio Pianificazione Territoriale ;

che  conseguentemente  l’Ufficio  ha  provveduto  ad  effettuare  trattativa  diretta  su  SATER  n. 
PI380385-23 avente per oggetto ”MAPPATURA DEL POTENZIALE SOLARE DEGLI EDIFICI – 
PROVINCIA DI PARMA” con la ditta AERODRON S.R.L. avente sede in Via Cremonese 35/A a 

Determina n. 2084 del 22/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Parma  – P.IVA: 02665480345, per un importo concordato tra le parti di € 29.900,00 oltre IVA al 
22% e così per complessivi € 36.478,00;

Dato Atto:
che i servizi in oggetto, ricadono all’interno della fascia 2 di cui alle linee guida del Decreto presi-
denziale n. 41 del 19/02/2021e s.m.i., cioè importo compreso tra €. 20.000,00 e €. 39.999,00;

che è stato acquisito il documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’Art.91 del D lgs 
36/23;

che è stato acquisita la visura camerale, consultato il casellario ANAC e verificata la regolarità con-
tributiva e fiscale della ditta, agli atti dell'ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategi-
ca del Patrimonio;

che  il  CPV  prevalente  relativo  ai  servizi  oggetto  del  presente  provvedimento  è  il  seguente: 
71700000-5;

che per il suddetto intervento si è proceduto ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare per le motivazioni esposte in narrativa, i servizi descritti in premessa, alla ditta AERO-
DRON S.R.L.  avente sede in Via Cremonese 35/A a Parma  – P.IVA: 02665480345, per un impor-
to concordato tra le parti di € 29.900,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 36.478,00;

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z853DDCDF4;

di impegnare l’importo di € 36.478,00 al capitolo 312100720000/0 (PIANIFICAZIONE TERRITO-
RIALE Prestazione servizi)  del Bilancio 2023 – 2025 annualità 2023;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l’esigibilità delle eventuali obbligazioni avrà luogo entro il 31/12/2023;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 2084 del 22/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4978 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 312100720000 / 0 Impegno 1683 / 2023 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 36.478,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazione servizi

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZ853DDCDF4

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 36.478,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 2084 / 2023 

Proposta n. 4978/2023

Oggetto:    UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - MAPPATURA DEL POTENZIALE 
SOLARE DELLE COPERTURE DEGLI EDIFICI E DELLE AREE IDONEE AD 
OSPITARE IMPIANTI FOTOVOLTAICI RELATIVO A TUTTO IL TERRITORIO DELLA 
PROVINCIA DI PARMA. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 312100720000/0 - AERODRON S.R.L - MAPPATURA POTENZIALE SOLARE EDIFICI 
TERRITORIO PROV PARMA
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1683/2023 – euro €36.478,00 
----

Parma, lì 22/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


